



Comune di Gressoney-Saint-Jean

Regione Autonoma Valle D'Aosta
Administration communale
Gemeindeverwaltung



Prot. n. 4209

Dal Municipio, li 28/04/2025

OGGETTO: Intervento di messa in sicurezza e di pulizia impluvio di immissario del torrente Lys in loc. Trino per garantire la sicurezza del transito sulla S.R. n. 44

PERIZIA GIUSTIFICATIVA

(ai sensi dell'art. 140 del dlgs n. 36/2023)

La sottoscritta Elida dott.ssa Baravex in qualità di Responsabile del Servizio tecnico "Edilizia Pubblica e Privata", a seguito dell'evento calamitoso che ha interessato la Regione Valle d'Aosta nei giorni 16-17 aprile 2025 e sulla scorta del verbale di accertamento di somma urgenza, redatto in data 18.04.2025 ed acquisito al protocollo dell'Ente al n. 3921, con il quale si accertava, sulle aree a monte della S.R. n. 44, in destra orografica del torrente Lys, ad una quota altimetrica di circa 1.261 m s.l.m., il verificarsi un fenomeno di esondazione del canale con trasporto di fango e detriti invadendo la carreggiata della strada regionale, determinando una situazione di criticità idrogeologica da mettere in sicurezza, in ottemperanza all'art. 140 del DLgs 36/2023 (Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile) ha redatto la presente perizia giustificativa delle prestazioni richieste.

Descrizione delle opere di messa in sicurezza

I lavori necessari al ripristino dei luoghi corrispondono a:

- allestimento di cantiere;
- pulizia dal pietrame vasca di carico;
- pulizia strada regionale n. 44 a valle dal materiale portato dall'acqua;
- sistemazione griglia di carico;
- ripristino muro vasca;
- ripristino staccionata;
- sistemazione e pulizia finale.

Importo delle opere

Dal computo metrico estimativo, che viene allegato alla presente perizia, si evince un importo stimato pari a euro 7.381,00 così distinti:

per lavori, inclusi gli oneri della sicurezza pari a euro 500,00	euro 6.050,00
I.V.A. 22%	euro 1.331,00
sommano	euro 7.381,00

I costi sono da ritenersi congrui e convenienti per l'Amministrazione comunale in quanto è stato applicato l'Elenco Prezzi regionale vigente e comunque corrispondenti a quelli comunemente praticati in zona per lavori simili e tenuto conto anche delle difficoltà operative nonché della richiesta rapidità di intervento

Esecutore dei lavori

L'esecuzione dei lavori di somma urgenza, con una procedura di affidamento diretto, è stata affidata all'Impresa Bertero Costruzioni SNC di Bertero Verney Ivo, con sede in Gressoney-Saint-Jean (AO), CF. e P.IVA: 01114230079.

Ai sensi della normativa vigente è stato acquisito il seguente CUP: J98H25000460006.

La presente viene trasmessa alla Giunta comunale per gli adempimenti di competenza ai sensi dell'art. 140, comma 4, del DLgs 36/2023 unitamente al Verbale di somma urgenza prot. 3921 del 17.04.2025

Il Responsabile del Servizio Tecnico
(Elida dott.ssa Baravex)



Allegati:

- *computo metrico estimativo*

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

Intervento di messa in sicurezza e di pulizia impluvio di immissario del torrente Lys in loc. Trino per garantire la sicurezza del transito sulla S.R. n. 44

n.	CODICE	DESCRIZIONE	U.M.	QUANTITA'	PREZZO UNITARIO	TOTALE
1	M00.A00.001	Operaio specializzato IV livello - Archeologo III livello	ora			
		<i>sistemazione griglia di scarico</i>	ora	4		
		<i>ripristino muro vasca</i>	ora	16		
		<i>ripristino staccionata</i>	ora	6		
		<i>sistemazione e pulizia finale</i>	ora	8		
		tot		34	41,99	1.427,66 €
2	M00.A40.001	Operaio specializzato IV livello - Maggiorazioni per lavori a quota superiore a 1200 m slm	ora			
		<i>sistemazione griglia di scarico</i>	ora	4		
		<i>ripristino muro vasca</i>	ora	16		
		<i>ripristino staccionata</i>	ora	6		
		<i>sistemazione e pulizia finale</i>	ora	8		
		tot		34	2,73	92,77 €
3	M00.A00.004	Operaio comune I livello	ora			
		<i>pulizia pietrame vasca di carico</i>	ora	4		
		<i>pulizia strada</i>	ora	2		
		<i>ripristino muro vasca</i>	ora	6		
		<i>sistemazione e pulizia finale</i>	ora	6		
		tot		18	33,30	599,40 €
4	M00.A40.004	Operaio comune I livello - Maggiorazioni per lavori a quota superiore a 1200 m slm	ora			
		<i>pulizia pietrame vasca di carico</i>	ora	4		
		<i>pulizia strada</i>	ora	2		
		<i>ripristino muro vasca</i>	ora	6		
		<i>sistemazione e pulizia finale</i>	ora	6		
		tot		18	2,16	38,88 €
5	N00.A25.300	Nolo autocarro, compreso autista, carburante e lubrificanti della portata utile oltre i 200 quintali e fino a 300 quintali	ora			
		<i>pulizia pietrame vasca di carico</i>	ora	4		
		<i>pulizia strada</i>	ora	5		
		<i>sistemazione e pulizia finale</i>	ora	5		
		tot		14	107,83	1.509,62 €
6	N00.E52.095	Nolo miniescavatore cingolato semovente, munito di qualsiasi equipaggiamento di lavoro, compreso l'operatore addetto continuativamente alla manovra, carburante, lubrificante				
		peso operativo da 76 a 100 qli	ora			
		<i>pulizia pietrame vasca di carico</i>	ora	8		
		<i>pulizia strada e terreni</i>	ora	8		
		<i>sistemazione e pulizia finale</i>	ora	8		
		tot		24	78,43	1.882,32 €
7	SICUREZZA	Oneri per la sicurezza in cantiere	corpo	1	500,00	500,00 €

sommano 6.050,65 €

arrot - 0,65 €

totale 6.050,00 €

Il Tecnico



